
*

t

COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale dì Agrigento

N.

SEDUTA DEL

9(9

/5-oj. 2oi 1

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Rieogni/ione di situazioni dì soprannumero o eventuali eccedenze di personale ai
sensi dell'art. 33 del D. Lgs. 165/2001 come novellato dall'art. 16 della L. 183/2011 e
s.m.i. - anno 2019

L'anno duemiladiciannove addi del mese di AAflUo alle ore /^- «z-^ìn Ribera
e nel Palazzo di Città si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco Sig.

Carmelo Pace e con l'intervento degli Assessori:

Cognome e Nome Carica \ 1 Prei^te Assente

INGLESE NICOLA VICE SINDACO 'k/U
AOliE' DOMENICO ASSESSORE

MONTALBANO

FRANCESCO

ASSESSORE
1

TAGLIALAVORE MARIA ASSESSORE

N. presenti

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97. comma 4, leti, a), del d.Igs. 18 agosto 2000 n. 267. il

Segretario Generale del Comune Dott. Domenico Tuttolomon^. /• rt
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e Li invita a

deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

PROPOSTA DI ATTO DELIBERATIVO

Il sottoscritto dott. Nicola Inglese. Assessore alle Risorse Umane, formula a questa Giunta Comunale

la sotto riportala proposta di allo deliberativo:

Visto l'art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, così come sostituito dall'art. 16, comma 1. della Legge
12/11/2011 n. 183 (legge di stabilità 2012) che. ai primi tre commi, testualmente dispone:
"Art. 33 {Eccedenze di personale e mobilità collettiva)



1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali od alla situazione finanziaria, anche in
sede di ricognizione annuale prevista dall'art. 6, comma 1. terzo e quarto periodo, sono tenute ad
osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al
Dipartimento della Funzione Pubblica.
2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non
possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto
pena la nullità degli atti posti in essere.
3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del Dirigente
Responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare".
Atteso che:

- la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale a tempo indeterminato in
servizio al di fuori della dotazione organica
-la condizione di eccedenza si rileva, oltre che da esigenze funzionali, anche dalla impossibilità
dell'Ente di rispettare i vincoli relativi alla spesa dei personale dettati dall'art. 1 comma 557, L.
296/2006 come modificalo dal D.L. 90/2014. convertito con modificazioni nella L 11 agosto 2014 n
114;

Visto il comma 557-quater dell'art.] della legge n.296/2006. introdotto dal D.L.90/2014. convenite,
con modificazioni dalla Legge11/08/2014 n.ll4 il quale dispone: "Ai fini dell'applicazione de!
comma 557. a decorrere dall'anno 2014 gli enti assicurano, nell'ambito della programmazione
triennale dei fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di personale con riferimento al
valore medio dei triennio precedente alla data di entrata in vigore della presente disposizione";
Viste:

- la nota prot. 3067 del 18.02.2019 con la quale è stato chiesto al Dirigente del 2° Settore di
provvedere alla ricognizione del personale relativamente ai settori dallo stesso diretti al fine di
valutare situazioni di soprannumero o eventuali eccedenze;
-la nota prot.3564/Infras.825 del 22.02.2019 pervenuta da parte del Dirigente del 2° Settore dalla
quale si rileva l'assenza di situazioni di soprannumero o di eventuali eccedenze nei settori dallo
stesso diretti:
-la nota prot. 4833 del 15.03.2019 del Dirigente del 3° Settore dalla quale si rileva l'assenza di
situazioni di soprannumero o di eventuali eccedenze nei settori dallo stessodiretti;
Dato atto, come da attestazione del sottoscritto Dirigente, che la spesa complessiva del personale è
stata nell'anno 2018 inferiore alla media della spesa sostenuta nel corso del triennio 2011/2013 e che
pertanto viene attestato il rispetto dei parametri tecnico contabili previsti dalla normativa in materia
di contenimento della spesa del personale negli enti locali;
Dato atto, altresì, che per l'anno 2018 è stato garantito il rispetto del pareggio di bilancio;
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019 con il quale è stato differito al 31.03.2019 il
termine per la deliberazione di bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 05.06.2018, esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2018, nonché la relazione previsionale e
programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2018/2020;
Dato atto che. ai sensi dell'art. 80. comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente
disposto;
Visto il vigente OREL ed il relativo regolamento d'esecuzione;
Visto il d. lgs. 267/2000;
Visto il d. lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
Visto il d. lgs. 150/2009;
Visto l'O.R.EE.LL.;

PROPONE

Alla Giunta Comunale

Di dare atto che:

• nell'Ente non sono presenti nel corso dell'anno 2019 né dipendenti, né dirigenti in soprannumero;
• nell'Ente non sono presenti nel corso dell'anno 2019 nédipendenti, nédirigenti in eccedenza;



• l'Ente non deve avviare nel corso dell'anno 2019 procedure per la dichiarazione di esubero di
dipendenti o di dirigenti;

Di dare mandato al Servizio Gestione Risorse Umane di inviare copia della presente deliberazione al
Dipartimento della Funzione pubblica e di informare i soggetti sindacali dell'esito della
ricognizione.

Di dare atto che è staio acquisito il solo parere di regolarità tecnica, posto che la proposta non
prevede assunzione di impegno di spesa o diminuzione di entrata e non comporta riflessi
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

Di dare atto, infine, nel rispello della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della
pubblicità legale, l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme
riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà
pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente.

Di rendere noto che. ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed iniegrazioni, il
Responsabile del procedimento è il dirigente del 3° Settore dott. Raffaele Gallo.

Di dare alla presente immediata esecuzione, ai sensi dell'ari. 12. comma 2. della L.R. 44/91;

Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line del sito intemet del Comune.

Il Dirigente del r Settore
Dott. Raffaeli Gallo

VA ssessore alle Risc

oli. Nicola

Umane

2se



PARERE DI REGOLARH'A' TECNICA

li Dirigente visto l'art. 49del D. Lgs. 18/08/2000 . n. 267. recepito dall'art. 12 della L.R. N. 30/2000 esprime parere favorevole perIn
propria eompcienza

Ribera, j . DIRIGSNTt DIil. 3" SETTORE
Doit/Rànack Gallo

La Giunta Comunale

VISTA la superiore proposta formulata dal Dirigente del 3° Settore dott. Raffaele Gallo proponente;

RITENUTO di doversi deliberare in merito;

ACCERTATO che detta proposta è corredata dai prescritti pareri previsti dalla vigente normativa;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese e per alzata di mano

DELIBERA

1. di approvare la supcriore proposta deliberativa

2. di dichiarare la presente deliberazione di immediata esecuzione



La presente deliberazione viene letta, approvata e soitoscritta.

U:^EGRETABT^E>pR>V^ /•ASSESSORE ANZIA 40

Cj> il

Il soltoscritlo Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio.

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 44 del 3 dicembre 1991, pubblicata all'albo Pretorio on

line di questo Comune per 15 giorni a partire dal giorno e fino al Prot.

n. . come previsto dall'art. 11 a seguito degli adempimenti attestati.

E' divenula esecutiva il giorno

E' stata dichiara Immediatamente Esecutiva

tibera, lì

, Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

ETAiOo GENERALE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è conforme all'atto analogico

originale.

IL SEGRETARIO GENERALE •

( Dott. )

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 enorme collegate.


